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АНОТАЦІЯ

Голубаєв О.В. Кінематичні та фізичні характеристики метеорних тіл з

радіантами поблизу Сонця за даними наземних телевізійних спостережень. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук за спеціальністю 05.07.12 “Дистанційні аерокосмічні

дослідження” (104 – Фізика та астрономія). – Науково-дослідний інститут

астрономії Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна

Міністерство освіти і науки України, Харків; Національний авіаційний

університет Міністерства освіти і науки України, Київ, 2017.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню сукупності наукових

проблем метеорної астрономії, пов'язаних з удосконаленням методів

спостережень, обробки спостережного матеріалу і аналізу отриманих

результатів для вивчення кінематичних і фізичних властивостей метеороїдів,

які при зіткненні із Землею мають на небесній сфері радіанти поблизу Сонця.

Основний результат роботи полягає в тому, що розроблено методику

та створено відповідне програмне забезпечення для розрахунку основних

кінематичних параметрів метеорів за спостереженнями з двох віддалених

пунктів. В якості спеціального випадку – спостереження болідів в денний час

доби, створена і апробована методика для обчислення кінематичних

параметрів таких тіл. Метод застосований для обчислення кінематичних

параметрів Челябінського боліда 15 лютого 2013 року. Створено базу даних

відеоспостережень метеорів в Одесі (починаючи з 2003 р.). Каталог містить

більше 11000 відеофайлів телескопічних (до +10m) метеорів. У розподілі

метеорних частинок за перигелійними відстанями спостерігається різке

зменшення чисельності метеорних тіл з q < 0.08 а.о., де завершується

утворення мікроскопічного пилу в результаті сублімації кометних ядер при

наближенні їх до Сонця. У розподілі за масами метеорних тіл виявлено

відносне зменшення значень мас для близькосонячних пилових частинок, які
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зафіксовані на післяперигелійній частині орбіти. Робиться висновок про

існування зони на геліоцентричній відстані ~ 0.1 а.о., з якої при наближенні

до Сонця починається істотне випаровування речовини метеороїдів.

Виявлено нові групи і підгрупи метеорних радіантів, пов'язаних з частинками

навколосонячного спорадичного пилового фону. Кожна з груп радіантів

належать кометним сімействам: радіанти з елонгацією від Сонця на небесній

сфері близько 30º і 155º - сімейству комет Марсдена і Крахта, а радіанти з

елонгацією від Сонця на небесній сфері близько 50º і 135º - сімейству комет

Крейца.

Практична цінність полягає в тому, що представлена в роботі

методика спостережень і обробки спостережного матеріалу може бути

застосована для будь-якого класу метеорних патрулів: рухливих,

автоматичних і стаціонарних (нерухомих), оснащених об'єктивами будь-яких

типів і характеристиками (від короткофокусних об'єктивів до телескопічних

оптичних систем). Одеська база даних безперервних телескопічних

відеоспостережень метеорів, яка створена у НДІ “Астрономічна

обсерваторія” ОНУ імені І.І. Мечникова (більше 11000 відеофайлів за 2003 –

2017 рр. з метеорами до +10m) є в даний момент унікальною та становить

інтерес для дослідження метеорів, які раніше були недоступні в оптичному

діапазоні. Викладені в роботі результати досліджень доповнюють

фундаментальні знання про термічний вплив Сонця на фізико-хімічні

властивості тіл Сонячної системи. Ефект термічної десорбції речовини

метеороїдів в близькосонячному просторі необхідно враховувати при

вивченні еволюції їх кінематичних і фізико-хімічних параметрів.

Ключові слова: метеор, метеороїд, метеорна орбіта, комета, термічна

десорбція, сублімація.

ABSTRACT

Golubaev A.V. Kinematic and physical characteristics of meteoroids with

radiants near the Sun according to terrestrial television observations. - Manuscript.
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The thesis for the degree of candidate of physical and mathematical

sciences, specialty 05.07.12 - Remote Aerospace Researches (104 – Physics and

astronomy). - Institute of Astronomy of V. N. Karazin Kharkiv National

University, Kharkiv; National Aviation University, Kyiv, 2017.

The thesis is devoted to solving a complex of scientific problems of meteor

astronomy which related with the improvement of observation methods,

observation material processing and analysis of the results for studing kinematics

and physical properties of meteoroids which have radiants on the celestial sphere

near the Sun during the collision with the Earth.

The main result is the method improving and created appropriate software

for calculating basic kinematic parameters of meteors with observations from two

distant points. The method was created and was tested for computing basic

kinematic parameters for a special case - bolides phenomena observation during

the day. The method was used for calculating basic kinematic parameters of

Chelyabinsk bolide phenomenon on February 15, 2013. A database of meteors

video observations in Odessa was created (since 2003). It contains more than

11000 videos of meteor phenomena. The distribution of meteor particles with

perihelion distances shows a sharp decrease of the meteoroid number at q <0.08

AU, where the formation of microscopic dust completes due to sublimation of

cometary nucleis at the approach to the Sun. The meteoroid distribution of masses

was found a relative decrease of weight for dust particles near Sun on after

perihelion part of their orbit. It is concluded that there is a region at the heliocentric

distance at ~ 0.1 AU, where a significant evaporation substance of meteoroids

begins with the approaching to the Sun. It was found new groups and subgroups of

meteor radiants which associated with sporadic dust particles of the near Sun

sporadic background. Detected new groups and subgroups of meteor radiants were

associated with sporadic dust particles of around Sun background. Each group of

radiants belongs to comet families: radiants with elongation about 30° and 155°
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from the Sun belong to Marsden and Kraht comet families and radiants with

elongation about 50° and 135° from the Sun belong to Kreutz family of comets.

The practical value of this work is that the observation and processing

method represented in this work can be applied for any class of meteor patrols:

mobile, automatic and permanent (fixed) equipped with lenses of all types and

characteristics (from short focal lenses to telescopic optical systems). The research

results outlined in this work complement the basic knowledge of the solar thermal

impact on the physical and chemical properties of the Solar system bodies. It is

necessary to consider the effect of thermal desorption of meteoroid matter near the

Sun during studying of the evolution of their kinematic and physical and chemical

parameters.

Keywords: meteor, meteoroid, meteor orbits, thermal desorption,

sublimation, Sun-grazing comets
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УМОВНІ ПОЗНАЧЕННЯ І КОНСТАНТИ

Скорочення:

АЦП - аналого-цифровий перетворювач (англ. Analog-to-digital converter,

ADC) - електронний пристрій, що перетворює вхідний аналоговий

сигнал у дискретний код (цифровий сигнал);

КА - космічний апарат;

КМОН (англ. CMOS) - комплементарна структура метал-оксид-

напівпровідник / Complementary Metal-Oxide-Semiconductor;

ПЗЗ (англ. CCD) - прилад із зарядовим зв'язком / Charge-Coupled Device;

ІЧ - інфрачервоний діапазон довжин хвиль (~ 700 - 1000 нм);

ШСЗ - штучний супутник Землі;

ФЕП - фотоелектронний помножувач;

CCIR - скорочена назва Міжнародного консультативного комітету з

радіомовлення. Цей комітет установив стандарт для чорно-білого

телебачення. Цей же стандарт, доповнений сигналами кольору, став

пізніше називатися стандартом PAL (Phase Alternate Line).;

CCTV (Сlosed Circuit Television) - Система телебачення замкнутого контуру;

D/F - відносний отвір об'єктива: відношення діаметра об'єктива (D) до його

фокусної відстані (F);

UTC (Coordinated Universal Time) - всесвітній координований час;

WGS-84 (World Geodetic System, 1984) - всесвітня система геодезичних

параметрів Землі 1984 року, у число яких входить система

геоцентричних координат;

SNM (SonotaCo Network Members) - каталог мережі відеоспостережень

метеорів SonotaCo у Японії (http://sonotaco.jp/doc/SNM/);

SPMN (SPanish Meteor Network, www.spmn.uji.es) - Іспанська метеорна

мережа.

Елементи орбіт малих тіл Сонячної системи та їхні параметри:
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а.о. (англ. AU) – астрономічна одиниця: відстань від Землі до Сонця, порядку

1,5·108 км;

а – велика піввісь (а.о.);

е – ексцентриситет;

q – перигелій, найближча до Сонця точка орбіти небесного тіла; перигелійна

відстань – відстань від Сонця до перигелію (а.о.);

Q (або q') – афелій, афелійна відстань, точка орбіти максимально віддалена

від Сонця (а.о.);

i – нахил, кут між площиною орбіти й площиною екліптики (кут. градуси);

- довгота висхідного вузла (кут. градуси);

- аргумент перигелію, (кут. градуси);

Константи:


[…]


() () (м) (м) () ()

1

KO140

Зміїний

2010, (0001)

3,225 3,095 4,47 87,902

KO140IIa,

(0326)
1,606 0,989 1,89 119,881 44,88 1,70 0,90 0,71

2

KO140

Зміїний

2010, (0006)

7,345 3,611 8,18 59,740

KO140IIa,

(0334)
1,640 0,799 1,82 148,303 83,16 56,76 0,14 0,01

SchmidtII,

(0195)
0,842 0,731 1,12 36,628 83,14 65,53 0,23 0,02

KP35, (0555) 1,683 0,677 1,81 98,839 83,20 74,78 0,11 0,01

3

KO140

Зміїний

2010, (0026)

7,955 7,858 11,18 17,173

KP35, 0568 1,150 0,779 1,39 152,671 102,61 30,08 1,32 0,61

4

KO140

Зміїний

2010, (0044)

4,681 1,132 4,82 81,946

KP35, (0585) 0,657 0,540 0,85 104,925 119,86 103,26 0,04 0,04
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Таблиця A. (продовження)

5

KO140

Зміїний

2011, (0013)

4,637 2,031 5,06 114,339

KP35, (1051) 1,640 2,788 3,24 34,585 63,12 57,24 0,08 0,29

6

KO140

Зміїний

2011, (0025)

1,699 0,592 1,80 126,666

SchmidtII,

(0413)
0,167 1,185 1,20 48,277 34,35 24,64 0,27 0,51

KO140IIa,

(0777)
0,635 1,214 1,37 121,891 34,38 23,10 0,32 0,60

KP35, (1059) 1,703 6,559 6,78 18,380 34,14 24,76 0,22 0,40

7

KO140

Зміїний

2011, (0030)

1,110 1,187 1,63 95,529

SchmidtII,

(0418)
0,666 0,573 0,88 44,929 59,85 4,60 0,75 0,40

KO140IIa,

(0780)
1,273 0,770 1,49 146,851 59,28 0,01 0,72 0,38

KP35, (1064) 2,779 1,812 3,32 71,054 58,30 0,01 0,95 0,54

8

KO140

Зміїний

2011, (0032)

2,677 2,465 3,64 66,525

KO140IIa,

(0781)
1,540 0,792 1,73 149,276 207,07 168,96 0,58 0,39

9

KO140

Зміїний

2011, (0042)

0,651 0,934 1,14 174,253

KP35, (1078) 5,328 4,144 6,75 25,986 305,96 190,02 1,30 0,16

10

KO140

Зміїний

2011, (0054)

4,212 1,429 4,45 83,326

KP35, (1087) 3,858 4,859 6,20 20,493 164,14 110,18 0,02 0,03
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Таблиця B.

Спостережні параметри метеорів необхідні для розрахунку елементів

геліоцентричної орбіти (на епоху J2000.0).

№

Дата

(UT)
ʘ

V∞

V
Vh R

YYMMD

D, h:m:s
(°) км/c км/c (°) (°) (°) (°) (°) (°) (°)

1
20100808

23:29:42
136,305

59,52

1,39
40,05 41,43 56,31 2,05 41,79 56,48 77,96 64,23

2 20100811

20:34:47
139,067

43,10

0,54
41,91 126,29 59,13 0,20 126,86 57,56 347,14 36,89

3 20100813

21:24:03
141,021

66,29

4,67
46,65 49,63 58,70 0,34 50,39 58,72 82,13 60,85

4 20100819

00:46:02
145,961

35,73

0,20
41,61 315,52 54,22 0,08 313,43 53,72 264,92 48,32

5 20110810

21:27:03
137,912

68,06

1,65
41,36 20,72 20,19 1,17 20,99 19,97 190,46 16,86

6 20110818

22:36:12
145,639

40,76

1,20
12,36 68,05 21,13 0,13 69,43 20,09 107,23 -6,26

7 20110821

22:58:53
148,541

64,40

2,68
44,57 56,59 59,55 0,17 57,07 59,70 83,96 62,34

8 20110821

23:48:10
148,574

59,73

0,41
43,46 44,96 64,95 0,79 45,13 65,24 79,27 74,55

9 20110826

23:57:41
153,402

41,18

1,17
36,69 9,38 -10,68 0,21 8,98 -11,83 315,95 -15,59

10 20110829

23:20:51
156,275

29,50

0,18
38,68 323,67 43,85 2,59 321,61 43,31 277,50 35,08
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Таблиця С.

Елементи геліоцентричної орбіти (на епоху J2000.0). Per – Персеїди;

Spo – спорадичні; Sungr – Sungrazers; MIC – Machholz Interplanetary Complex.

№

п/п

q q'
e

i
Str

a.e. a.e. (°) (°) (°)

1
0,936

0,015

8,819

1,701

0,808

0,103

112,346

2,678

150,411

3,818
136,3054 Per

2
0,495

0,004

62,553

17,257

0,984

0,019

57,907

0,690

90,693

0,593
139,0673 Spo

3
0,949

0,015
inf

1,416

0,430

115,529

2,489

155,185

3,921
141,0205 Per

4
0,890

0,001

34,702

9,305

0,950

0,012

52,082

0,223

218,597

0,164
145,9613 Spo

5
0,647

0,033

23,263

7,468

0,946

0,094

159,102

2,011

253,563

5,655
137,9119 Spo

6
0,035

0,011

1,055

0,005

0,936

0,019

169,986

1,670

185,136

1,058
325,6389

Spo

(Sungr)

7
0,964

0,007
inf

1,223

0,238

115,335

1,530

159,132

2,166
148,5411 Per

8
0,989

0,001
inf

1,122

0,038

104,492

0,895

169,785

0,846
148,5740 Spo

9
0,121

0,005

3,995

0,602

0,941

0,011

42,926

2,443

144,288

0,427
333,4016 Spo (MIC)

10
0,788

0,020

5,556

1,246

0,752

0,040

39,393

1,322

239,466

4,099
156,2750 Spo