ВІДГУК

на автореферат дисертації Голубаєва О.В.

«Кінематичні та фізичні характеристики метеорних тіл з радіантами поблизу Сонця за даними наземних телевізійних спостережень»

поданої на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 05.07.12 – «дистанційні аерокосмічні дослідження»

Дисертаційна робота Голубаєва О.В. є достатньо різноплановою, та присвячена вивченню різних класів метеорів – від найслабших до $+10^m$ доступних оптичним телевізійним телескопічним спостереженням з одного боку, та обчисленню кінематичних параметрів яскравих болідів на прикладі Челябінського феномену з іншого. Дослідження маломасових космічних частинок оптичним методом, які раніше могли детектуватись лише за допомогою радіолокаційних методів безумовно представляє науковий інтерес, в першу чергу через можливість побудови їх кривих блиску, класифікації та перевірки коректності роботи фізичних моделей, які описують поведінку тіла критично малої маси в атмосфері Землі. Обчислення параметрів таких небезпечних феноменів як Челябінський болід за допомогою запропонованого автором експрес-методу є також важливою складовою даної роботи, та підтверджує актуальність теми.

У першому розділі автор описує різні методи спостережень метеорів, приводить огляд літератури. Другий розділ є оригінальним та присвячений створенню та функціонуванню метеорного спостережного телевізійного комплексу, оснащеного довгофокусною оптикою (зокрема телескопом Шмідта), де автор дисертації був активним учасником. Також є суттєвим його вклад як спостерігача – 696 ночей спостережень за 2003-2011 рр. Крім того Голубаєв О.В. брав участь у створенні Одеської бази даних телескопічних метеорних відеоспостережень в НДІ “Астрономічна обсерваторія” ОНУ імені І.І. Мечникова, яка налічує більше 11000 метеорів до $+10^m$.

Третій розділ дисертації складається з двох головних частин: 1) адаптації та оптимізації класичних методів обробки результатів метеорних відеоспостережень до їх використання на телескопах з відносно високою просторовою роздільною здатністю; 2) розробці та демонстрації експрес-методу для визначення параметрів болідів, зареєстрованих випадковими відеокамерами в денний час. Результати уточнення методів обробки були застосовані до телевізійних спостережень проведених у 2010-2011 рр. на базисі 152 км між спостережною станцією Крижанівка і о. Зміїний. Загалом за час спостережень було зареєстровано 150 метеорів, з яких, через малі поля зору телескопа, базисних метеорів було лише 10. Однак цей результат представляє науковий інтерес, оскільки метеори відносяться до критично слабких метеорів доступних оптичним спостереженням сьогодення. Результати ж застосування запропонованого експрес-методу до Челябінського боліда, не дивлячись на його простоту, продемонстрували

його універсальність та можливість давати оцінки траєкторії болідів – а відтак він може бути використаний в наступному.

Насамкінець в 4 розділі Голубаєв О.В. приводить результати вивчення особливостей термічного впливу на фізико-хімічні властивості метеорних тіл, які зближаються із Сонцем на геліоцентричні відстані менше ніж 0,1 а.о. та мають близькі до Сонця радіанти. Із статистичної обробки сучасних метеорних каталогів та теоретичного моделювання ним було виявлено різке зменшення чисельності метеорних тіл з $q < 0,08$ а.о., що може вказувати на існування зони, з якої, при наближенні до Сонця, починається істотне випаровування речовини метеороїдів.

Загалом автореферат дисертації відповідає всім необхідним вимогам до кандидатських дисертацій, викладені в ньому результати актуальні і становлять суттєвий науковий інтерес. Виконані дослідження свідчать про високий науковий рівень дисертанта. Зважаючи на все вищесказане вважаю, що Голубаєв О.В. заслуговує на присвоєння йому вченого ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 05.07.12 – «дистанційні аерокосмічні дослідження».

Старший науковий співробітник
Астрономічної обсерваторії
Київського національного університету
імені Тараса Шевченка
кандидат фізико-математичних наук

П.М. Козак

*Особливість іриси
в.ч. м.н. П.М. Козак засвідчує
досвід. м.н.н. Шевченко
12.06.2017*